
 

Rua Salermo, 250 - Silvestre - Amparo/SP - CEP 13901-010 

falecom@cisbra.eco.br - fone/fax: (19) 3807-2010 

www.cisbra.eco.br 

 

PROCESSO DE COMPRA: 05/2021                                    PREGÃO PRESENCIAL: 02/2021 
OBJETO: Contratação de empresa para a execução de serviços de operação de transbordo, 
transporte e destinação final ambientalmente correta, devidamente licenciada pela CETESB ou 
outro órgão competente, de resíduos sólidos urbanos domiciliares, com equipamentos, veículos e 
funcionários de sua responsabilidade pelo regime de empreitada e tipo menor preço unitário 
(tonelada), conforme Edital e Anexos. 

 
PARECER DA PREGOEIRA E GRUPO DE APOIO 

 
Em 11/11/2021, às dez horas, reuniram-se na sede do Consórcio em Amparo, a Pregoeira e os 

membros do Grupo de Apoio para a sessão pública do Pregão Presencial nº 02/2021 - 

Republicação. Iniciando a sessão com a fase de credenciamento dos licitantes interessados em 

participar do certame, constatou-se a habilitação de todos os presentes. Encerrada a fase de 

credenciamento e aberto os envelopes “PROPOSTA”, foram classificadas nesta ordem: 

 

Proponente / Fornecedor Valor Unitário Valor Total 
Engesa Coleta de Residuos e Saneamento Ambiental Ltda R$ 156,40 R$ 7.013.601,60 
Amplitec Gestao Ambiental Ltda R$ 163,00 R$ 7.309.572,00 
Seleta Meio Ambiente Ltda R$ 164,00 R$ 7.354.416,00 
Coleta CTMR- Limpeza e Construcoes Ltda R$ 179,90 R$ 8.067.435,60 
Schunck Terraplenagem e Transportes Ltda R$ 186,42 R$ 8.359.818,48 
Proactiva Meio Ambiente Brasil Ltda R$ 200,00 R$ 8.968.800,00 
Troupe Brasil Producoes Ltda R$ 208,53 R$ 9.351.319,32 
 

Após a rodada de lances, com vista à redução de preço, houve a negociação com a empresa 

vencedora da etapa de lances, entretanto, a empresa manteve o último lance ofertado.  

Aberto o envelope nº 2 – Documentação, a empresa foi declarada habilitada.  
 

Após vista aos documentos de habilitação por todos os licitantes presentes, não houve intenção 

de manifestação de recurso.  

 

A vista disso, a Pregoeira adjudicou o item do pregão a empresa: 

Proponente / Fornecedor 
Valor 

Unitário 
Valor Total 

ENGESA COLETA DE RESÍDUOS E SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA R$ 105,40 R$ 4.726.557,60 
 

Diante o exposto e na ausência de manifestação de interposição de recursos, encaminhamos o 

processo licitatório para homologação da autoridade competente.  

 
Amparo, 12 de novembro de 2021. 

 
 
MARCELA LONEL DE SOUZA GUELERE                          SANDRA CRISTINA DIMIS SANTOS  
Pregoeira                                                                                Equipe de Apoio 
  
 
ELTON MOREIRA                                                                  MARILIA TEDESCHI SCHIAVOLIM 
Equipe de Apoio                                                                      Equipe de Apoio 


